
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi 12/D 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 
 

 

 

 

Procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di gestione ed eventuale 

uso di 28 impianti sportivi 

per il periodo 01/07/2022 - 30/06/2027 

 

 
Lotto 1 Palestra Alighieri D. Via Puccini, 4 CIG 91025616F6 

Lotto 2 Palestra Aosta A - B Via Cecati, 12 CIG 91026364DB 

Lotto 3 Palestra Bedogni - Villa Cella Via Cella all'Oldo, 11/A CIG 9102648EBF 

Lotto 4 Palestra Bergonzi Via Colsanto, 25 CIG 9102702B50 

Lotto 5 Palestra Casoli - San Prospero Via S. Allende, 3 CIG 91027513C2 

Lotto 6 Palestra D. Chierici Via Cassala, 10 CIG 9102802DD5 

Lotto 7 Palestra Dall'Aglio Mirabello Via Terrachini, 20 CIG 9103167B0B 

Lotto 8 Palestra Dalla Chiesa Via Rivoluzione d'Ottobre, 27 CIG 9103173002 

Lotto 9 Palestra Don Bosco Via Bismantova, 23 CIG 9103184913 

Lotto 10 Palestra Einstein Cà Bianca Via Gattalupa, 12 CIG 9103193083 

Lotto 11 Palestra Fermi Via Bolognesi, 2 CIG 910320171B 

Lotto 12 Palestra Galilei Massenzatico Via Beethoven, 48/2 CIG 9103209DB3 

Lotto 13 Palestra Guidetti – ex Gil Via Verdi, 24 CIG 9103212031 

Lotto 14 Palestra Leonardo da Vinci V.le M.S.Michele, 12 CIG 91032195F6 

Lotto 15 Palestra Mappamondo Via Adige, 12 CIG 9103231FDA 

Lotto 16 Palestra Menozzi Villa Sesso Via Ferri, 12 CIG 91032385A4 

Lotto 17 Palestra Pascoli Via Cagni, 1 CIG 9103251060 

Lotto 18 Palestra Pasubio Via M.te Pasubio, 6/A CIG 91032553AC 

Lotto 19 Palestra Pertini A - B Via Medaglie d'Oro della Resistenza, 2 CIG 910325647F 

Lotto 20 Palestra Pezzani Via Wibicky, 30 CIG 91032596F8 

Lotto 21 Palestra Polo M. Via Torricelli, 35 CIG 9103268E63 

Lotto 22 Palestra Reverberi Via Assalini, 7 CIG91032710E1 

Lotto 23 Palestra Rinaldini Via Kennedy, 20/A CIG 910327435A 

Lotto 24 Palestra Rivalta Elementari Via Repubblica, 19 CIG 910328084C 

Lotto 25 Palestra Rivalta Nuova Via Pascal, 73/A CIG 910328191F 

Lotto 26 Palestra Roccatagliati Via Premuda, 36 CIG 9103287E11 

Lotto 27 Palestra San Maurizio Via E. Zola, 1 CIG 9103291162 

Lotto 28 Palestra Stranieri Via Don L. Sturzo, 7 CIG 9103303B46 

 



FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi 12/D 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

QUESITI E RISPOSTE A VALENZA GENERALE 

 

 

In relazione allo svolgimento della procedura di gara in oggetto, a questa Stazione appaltante è 

pervenuto il seguente quesito: 

 

Quesito n. 5 

 

“Relativamente all'Allegato 1A nel caso in cui il Concessionario si avvalga di una impresa di 

pulizie, regolarmente contrattualizzata e pagata direttamente dal Concessionario per svolgere la 

mansione, si chiede: 

1) se questo sia considerato subappalto 

2) in caso affermativo cosa si debba specificare come % nel passaggio: 

"di voler subappaltare o concedere in cottimo, ai sensi dell'art. 174 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le seguenti 

prestazioni, nei limiti previsti dalla normativa vigente in materia: 

(indicare % subappalto)" 

Non ci è chiaro, infatti, trattandosi di concessione del servizio di gestione dell'impianto e non di 

appalto, quale sia l'importo a cui riferirsi per calcolare la percentuale”. 

 

 

Risposta a quesito n. 5 

 

L’art. 174 – Subappalto - del Codice dei contratti, inserito nel Capo III - ESECUZIONE 

DELLE CONCESSIONI - riporta che “Gli operatori economici indicano in sede di offerta le 

parti del contratto di concessione che intendono subappaltare a terzi”.  

Il Disciplinare di gara, all’art. 5 prevede “… nel rispetto dell’art. 174 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è ammesso il ricorso a prestazioni di imprese specializzate (sub-appalto), …” 

Inoltre “Non si configurano come attività affidate in subappalto le categorie di forniture o 

servizi indicate all’art. 105, co. 3 del D. Lvo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti 

pubblici e, tra questi, l'affidamento di attività specifiche a lavoratori autonomi, per le quali 

occorre effettuare comunicazione alla Stazione Appaltante.” 

Nel caso si intenda subappaltare parte della concessione, dovrà essere indicata la 

percentuale di incidenza del contratto di subappalto rispetto all’ammontare della 

concessione. 

A tale proposito si precisa che nel Disciplinare di gara, all’art. 3, punto 2, è specificato 

per ciascun Lotto il relativo valore annuo della concessione.  
 

Reggio nell'Emilia, 17/03/2022. 

 

Il R.U.P. 

       (Monica Rasori) 

documento firmato digitalmente 


		2022-03-17T07:51:45+0000
	RASORI MONICA




